
Proposta n. 99904513

Del 09-12-2021

Registro Unico n. 4435 
del 16/12/2021

Protocollo n. 0191643 del 
16/12/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Dott.ssa Alessandra Presta

Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Marini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA KIT RECINZIONI ELETTRICHE PER LA
PREVENZIONE DEI DANNI PROVOCATI DALLA FAUNA SELVATICA (CINGHIALI) ALLE
COLTURE AGRICOLE RICOMPRESE NEL PERIMETRO DELLE AREE PROTETTE
GESTITE DALLA CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE - CIG ZEF33F73A1

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Alessio Argentieri

VISTI

le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90

DIPARTIMENTO III - AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO: ACQUA – RIFIUTI -ENERGIA
-AREE PROTETTE

Servizio 3 - Aree protette – Tutela della biodiversità - DIR0303

e-mail: direttoreareeprotette



e s.m.i.;

l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

gli articoli 5, 19 e 20 del D.Lgs 267/2000, che attribuiscono alle province compiti e funzioni in
materia di programmazione economico-sociale, di protezione della flora e della fauna parchi e
riserve naturali, di coordinamento e programmazione in materia ambientale;

la Legge regionale 6 Agosto 1999 n. 14 che prevede, al Capo IV – Protezione della natura e
dell’ambiente, tutela dell’ambiente dagli inquinamenti e gestione dei rifiuti, Sezione III – Aree
naturali protette, all’art. 104 – funzioni e compiti della Regione e degli Enti locali, che “1;

la ripartizione delle funzioni e dei compiti amministrativi tra la Regione e gli Enti locali nella
materia di cui alla presente sezione è disciplinata dalla LR 6 ottobre 1997 n. 29 e successive
modifiche”;

l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre 2014 dalla
Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti
previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della
Provincia di Roma ";

l'art. 1 comma 85 della Legge 7 aprile 2014 n. 56 che indica la tutela e la valorizzazione
dell'ambiente tra le funzioni fondamentali esercitate dalle città metropolitane;

il Decreto del Vice Sindaco Metropolitano n. 45 del 25/03/2016, con il quale sono state attribuite
le competenze in materia di Aree Protette al Servizio 5 del Dipartimento IV "Aree protette, tutela
della flora e della biodiversità";

l’art. 44 della Legge Regionale n. 29 del 6.10.1997 “Norme in materia di aree naturali protette
regionali” che ha istituito, tra l’altro, le seguenti Aree Protette d’interesse provinciale: Riserva
Naturale di Macchia di Gattaceca e Macchia del Barco ricadente nei comuni di Monterotondo,
Mentana e Sant’Angelo Romano; la Riserva Naturale Nomentum ricadente nei Comuni di
Mentana e Fonte Nuova; la Riserva Naturale di Monte Catillo ricadente nel Comune di Tivoli; la
cui gestione ai sensi del comma 6, è affidata alla Provincia di Roma, attuale Città metropolitana
di Roma Capitale secondo le modalità indicate all’art. 12;

la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 "Legge quadro sulle aree protette";

la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss. mm. ii. "Norme in materia di aree naturali protette
regionali";

la Legge Regionale n. 4 del 16.03.2015 – "Interventi regionali per la conservazione, la gestione,
il controllo della fauna selvatica, la prevenzione e l'indennizzo dei danni causati dalla stessa



nonché per una corretta regolamentazione dell'attività faunistico-venatoria. Soppressione
dell'osservatorio faunistico-venatorio regionale";

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 847 del 30 dicembre 2016 avente ad oggetto
Approvazione documento “Direttive per l’attuazione delle operazioni di controllo della fauna
selvatica finalizzate alla tutela delle produzioni zoo-agro-forestali e protezione dei fondi coltivati e
degli allevamenti ai sensi della L.R. 16 marzo 2015 n.4”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 428 del 25 luglio 2017 avente ad oggetto "Indirizzi per la
riduzione degli impatti provocati dal cinghiale alle attività antropiche e alla biodiversità nel Lazio";

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05.10.2020 recante “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 24 del 22.03.2021 con il quale è stata riorganizzata la
Struttura dell’Ente e confermando in particolare che le competenze residuali dell’ex Servizio
Caccia e Pesca Dipartimento V continuano a ricadere nell’attuale Servizio 3 “Aree protette,
Tutela della Biodiversità” – Dipartimento III;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 22 del 28/05/2021 recante “Adozione del Bilancio
di previsione finanziario 2021 - 2023 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 –
2023 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco annuale 2021.”;

la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28/06/2021 “Approvazione del
PianoEsecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art.169 del
D.Lgs. n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro.”;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 28/06/2021 di Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 –
2023;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 36 del 30/07/2021 Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2021– 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021–
2023. Variazione di Cassa. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021–
2023 ed Elenco Annuale 2021. Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato Attuazione Programmi
2021 – Art. 193 T.U.E.L.;

il Decreto della Sindaca Metropolitana n. 103 del 13/09/2021.Variazione al Bilancio di Previsione
finanziario 2021-2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023 –
Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza - Art. 175, comma 4, T.U.E.L.;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. 42 del 23.09.2021 avente ad oggetto: “Ratifica da
parte del Consiglio Metropolitano – ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.
267 e ss.mm.ii – del Decreto del Sindaco n. 103 del 13 settembre 2021, recante Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.)2021-2023 – Variazione di Cassa – Approvazione in via d’urgenza - Art. 175, comma
4,T.U.E.L.”;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 44 del 23/09/2021 di Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 –
2023. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco



Annuale 2021- Variazione al P.D.O. 2021 e Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e
Forniture 2021 – 2022. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.;

l’art. 36 co 2 lettera a) e co 9 del D. Lgs. 50/2016 , che disciplina gli affidamenti sotto soglia;

l'art 6 bis della Legge 241/90 riguardante la verifica dell'assenza di conflitti d'interesse del
responsabile del procedimento e del titolare degli uffici;

l’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. riguardante il rispetto della c.d. normativa
anti-pantouflage;

viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lvo n. 50/2016 recanti "Procedure per l'affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione;

TENUTO CONTO CHE

rientra tra i compiti istituzionali dell’Ente gestore la qualificazione e la valorizzazione delle attività
agro-silvo-pastorali all’interno delle aree protette (art. 31 L.R. 29/97);

l’Ente gestore è tenuto a indennizzare i danni provocati dalla fauna selvatica alle produzioni
agricole e alle opere approntate sui terreni e può corrispondere incentivi per la prevenzione dei
danni medesimi (art. 34 L.R. 29/97);

la gestione degli ungulati selvatici, ed in particolare del cinghiale, è sempre più complessa per la
scala di intervento e l’esigenza di coordinamento tra Soggetti diversi chiamati in causa, e di
conseguenza è divenuta ormai prioritaria la condivisione da parte del settore agricolo di misure
di prevenzione per ridurre i danni causati dalla fauna selvatica alle colture agricole;

pervengono frequentemente alla Città metropolitana di Roma Capitale richieste per l’indennizzo
dei danni causati alle colture agricole agricole e zootecniche dalla fauna selvatica, in particolare
dai cinghiali all’interno delle aree protette di interesse metropolitano;

le tecniche di prevenzione includono l’utilizzo di recinzioni meccaniche ed elettrificate (Quaderni
ISPRA Monaco et al. 2010),e pertanto l'Amministrazione intende intervenire per tutelare le
colture agricole e zootecniche al fine di ridurre i danni da fauna selvatiche nelle porzioni di
territorio insistenti nelle aree protette della Città metropolitana;

CONSIDERATO CHE

l’Amministrazione intende nello specifico prevenire i danni da fauna selvatica nelle aree protette
dalla Città metropolitana, ad esclusione della la Riserva di Monte Soratte, nelle more
dell'attuazione della Legge Regionale n. 7/2018, mediante l’acquisizione di recinzioni
meccaniche ed elettrificate da concedere in comodato d' uso gratuito agli agricoltori insistenti nei
territori delle aree protette gestite dalla Città metropolitana che hanno subito danni dalla fauna
selvatica (cinghiali);

è stata effettuata una ricerca di mercato per i suddetti kit delle recinzioni elettrificate dalla quale è



emerso che la Ditta Abbona e Daniele srl è specializzata nel settore;

TENUTO CONTO CHE

con nota prot. n. CMRC-2021-0173299 del 18.11.2021 è stata effettuata una richiesta di
preventivo offerta mediante trattativa privata n. 1917839 -2021 su Piattaforma Mepa alla ditta
Abbona e Daniele srl per un importo a base di gara di € 21.000,00 (IVA Esclusa) ai sensi dell’art.
36 co 2 lettera a) e co 9 del D.Lgs. 50/2016;

in data 24.11.2021 è stata acquisita al protocollo dell’Ente n. CMRC- 2021 – 0177750 del
25.11.2021 la proposta di offerta economica n. 1183619 pari ad € 17.726,86 (IVA Esclusa) e la
relativa documentazione richiesta con trattativa privata n. 1917839-2021;

l’offerta prevede la fornitura di recinzioni elettrificate per la prevenzione dei danni provocati dalla
fauna selvatica alle colture agricole, come da lettera d’invito prot. CMRC-2021-0173299 del
18.11.2021, in atti al servizio, nelle quantità di seguito specificate:

9 kit da 3000 mt lineari completi;
8 Kit da 1500 metri lineari completi;
3 Kit da 500 metri lineari completi;

RITENUTO

congrua e coerente alle esigenze dell’Amministrazione l'offerta presentata dalla Ditta Abbona
Daniele srl;

di procedere pertanto all’affidamento a favore della Ditta Abbona e Daniele srl con sede legale in
Genola (CN) - Via Garetta, 12040, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) e co 9 del D. Lgs. n. 50/2016
del 18/04/2016 ss.mm.ii. per la fornitura in oggetto, di importo di € 17.726,86 (IVA Esclusa) per
un totale di € 21.626,77 (IVA inclusa al 22% di € 3.899,91) come da preventivo in atti acquisito
al protocollo dell'Ente n. CMRC-2021- 0177750 del 25.11.2021;

di impegnare la somma complessiva di € 21.626,77 sul capitolo di spesa n. 202001 art 79
annualità 2021 a favore alla Ditta Abbona e Daniele srl con sede legale in Genola (CN) Via
Garetta, 12040;

Verificata l’assenza di relazioni di parentela e affinità dei responsabili del procedimento e
dell’istruttoria con il destinatario del presente provvedimento mediante l’acquisizione agli atti di
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del
D.P.R. 445/200 ed attestata l’assenza di proprio conflitto di interesse con il destinatario del
provvedimento;

Acquisito agli atti il Patto di Integrità, sottoscritto dalla ditta, dal Responsabile del Procedimento
e dal dirigente del Servizio, approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 109 del
15/10/2018;

Preso atto che la spesa di euro € 21.626,77 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E
DELLAMBIENTE

AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE



Programma 5 NATURALISTICA E FORESTAZIONE

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE

Macroaggregato 2 BENI MATERIALI

Capitolo/Articolo 202001/79 ACQATT - MACCHINARI, ATTREZZATURE E IMPIANTI DI PICCOLE
E MEDIE DIMENSIONI - MP0905

CDR 9330 DIR0303 - AREE PROTETTE – TUTELA DELLA BIODIVERSITA

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo €
21.626,77

--

Conto Finanziario : S.2.02.01.04.001 - MACCHINARI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) e co 9 del D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016, alla
Ditta Abbona e Daniele srl con sede legale in Genola (CN) Via Garetta, 12040, per l’importo di €



17.726,86 (IVA esclusa) la fornitura di cui all'oggetto, come da preventivo in atti acquisito al
protocollo dell'Ente n. CMRC-2021- 0177750 del 25.11.2021 di € 17.726,86 (IVA Esclusa) per
un importo complessivo di € 21.626,77 (IVA inclusa al 22% 3.899,91);

2) di impegnare la somma complessiva di € 21.626,77 (IVA Inclusa al 22%) sul capitolo di spesa
n. 202001 art 79 annualità 2021 a favore della ditta Abbona e Daniele srl con sede legale in
Genola (CN) Via Garetta, 12040;

3) di prevedere che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di
partecipazione, a una procedura d'appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e
tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del
d.lgs. 50/2016, si procederà al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta
causa;

4) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nei tempi e nei modi previsti dall'art. 120 del D. Lgs. N
104/2010;

5) di liquidare alla ditta l'importo spettante, a fornitura effettuata e dietro presentazione di
regolare fattura liquidata dal dirigente del Servizio;

6) di stabilire che la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014;

7) di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti
dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n.
136/2010, così come modificata dal legge n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la
tracciabilità;

Di imputare la spesa di euro € 21.626,77, come di seguito indicato:

Euro 21.626,77 in favore di ABBONA E DANIELE SRL C.F 02810870044 - VIA
GARETTA,GENOLA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

9 5 2 2 202001/79 9330 21123 2021

CIG: ZEF33F73A1

 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Alessio Argentieri

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


